政策会議の議事要旨について

１ 開催日時  平成 29年 5月 25日（木）9：30～10：30

２ 出席者   知事、太田副知事、公営企業管理者、船木参与、

危機管理監兼危機管理部長、企画振興部長、総務部長、県民文化部長、

健康福祉部長、環境部長、産業政策監兼産業労働部長、観光部長、

農政部長、会計管理者、教育次長

３ 議事等

議題１ 第 36 回全国都市緑化信州フェアについて
担当部局 建設部
概要 ・６月末の実行委員会に基本計画（案）を提出するのに先立ち、都市緑化

フェアを盛り上げるためのアイデアを出す
主な意見 等 ・フェアを長野県で開催する意義を明確にして発信する必要がある

・会場に隣接する信州まつもと空港との一体化や、若手芸術家の発表との

融合など工夫が出来る
・造園系の高校生による花壇の展示や県内各地の花や名所を巡るツアーな

ど、県内全体にフェアの効果が波及するように工夫してほしい
・平日の集客やリピーターの確保には、普段学べないものがそこでは学べ

るというような場にするなどの工夫が必要
協議の結果 ・基本計画（案）提出に向け、引き続き検討

議題２ 信州ＡＣＥ（エース）プロジェクトについて

担当部局 健康福祉部
概要 ・平成 28 年度の成果の共有と 29 年度実施計画の周知

・県職員の健康づくりの取組及び職員の健康管理について認識を共有
主な意見 等 ・なぜ実施するのか、何を目標に実施するのか、を県民と共有し、県民運

動につなげていく必要がある
・消費活動や食品残さなど、ACE と絡めて考えられる
・市町村との連携も必要

協議の結果 ・これまでのプロジェクトの成果や県民と共有する目標を整理

議題３ 次期総合５か年計画について
担当部局 企画振興部
概要 ・次期総合計画の重点政策（プロジェクト）案の内容等について意見交換

・今後、プロジェクトの具体的な取組を部局横断的に検討することについ

て認識を共有
主な意見 等 ・重点政策(たたき台)のプロジェクトをベースに、次期総合計画の「目玉と

なる取組」を検討する
・その過程で、プロジェクトのコンセプトを整理・共有する
・部局長は、所管事項に関わらず、「目玉となる取組」のアイデアを提案す

る
協議の結果 ・次期総合計画の「目玉となる取組」について、各プロジェクトのとりま

とめ責任者（部局長）が主導し、分野横断的に検討する